
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Adozione Piano Investimenti anno 2021.

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 589  del 30/11/2020



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con Decreto D.G. n. 352 del 22.06.2018, nell’ambito del percorso 
Attuativo della Certificabilità (PAC), sono state approvate le procedure di questa 
Agenzia relative all’are D) Immobilizzazioni;
Dato atto che:

le procedure sopra richiamate prevedono che entro il 30 novembre di ogni anno 
venga adottato il Piano Investimenti relativo all’anno successivo e ai due anni 
seguenti;
al fine della predisposizione del Piano Investimenti 2021, il Direttore del Servizio 
Risorse Strumentali e il Direttore Servizio ICT con nota prot. n. 0072650 del 
31.08.2020 a firma congiunta, hanno chiesto ai Centri Negoziatori dell’ATS di
Brescia di comunicare entro il 30.09.2020, i fabbisogni relativi a immobilizzazioni 
per gli anni 2021, 2022 e, ove presenti, per gli anni successivi;

Preso atto che:
entro il 20.10.2020 i Direttori dei Servizi ICT e SRS hanno provveduto a valutare 
i fabbisogni espressi dai centri negoziatori (nota prot. n. 0091033/20 del 
20.10.2020);
con nota prot. n. 0095203/20 del 30.10.2020 il Servizio Risorse Strumentali ha 
inviato al Servizio Risorse Economico Finanziarie la bozza della Relazione 
accompagnatoria al Piano Investimenti anno 2021;

Vista la nota prot. n. 0102410/20 del 20.11.2020, in riscontro alla nota prot. 
0100523/20 del 16.11.2020, con la quale il Direttore del Servizio Risorse Economico 
Finanziarie trasmette la relazione accompagnatoria definitiva al Piano Investimenti 
2021;
Rilevata la necessità di procedere, così come previsto nelle citate procedure relative 
all’area D) Immobilizzazioni, all’adozione del Piano Investimenti anno 2021, che
potrà essere oggetto di eventuale aggiornamento e nuova adozione in sede di 
approvazione del BPE 2021;
Vista la proposta presentata dal Direttore del Servizio Risorse Strumentali, Dott.ssa 
Elena Soardi, che in qualità di Responsabile del Procedimento attesta, altresì, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di adottare il Piano Investimenti anno 2021 (Allegato A composto da n. 21
pagine) che prevede un valore complessivo degli interventi inseriti nel prospetto 
“Piano Investimenti” per le annualità 2021 - 2022 - 2023 pari ad € 2.643.050,89, 
di cui € 2.483.129,25 per l’anno 2021 ed € 159.921,64 per gli anni 2022 e 
seguenti;

b) di definire che il Piano Investimenti anno 2021 sarà oggetto di aggiornamento e 
nuova adozione in sede di approvazione del BPE 2021;

c) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri diretti per 
l’Agenzia;

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
s.m.i. e dell’art. 12, comma14, della L.R. n. 33/2009;



_________________________________________________________________

e) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo 
on-line – sezione Pubblicità Legale – ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell’art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Pagina 1 di 21

Piano Investimenti 

 
 

VERSIONE AGGIORNATA AL 25.11.2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE ACCOMPAGNATORIA AL PIANO 
INVESTIMENTI 

BILANCIO PREVENTIVO 2021 
 

 
Azienda Sanitaria 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Codice azienda: 326 

 

Regione Lombardia 
 

 

 

 

 

 



 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Pagina 2 di 21

Piano Investimenti 

Sommario 
PREMESSA.......................................................................................................................................................... 3 

1. FINANZIAMENTO DGR N. X/2111/2014 ........................................................................................................ 4 

2. FINANZIAMENTO ALLEGATO 2 D.G.R. n. X/7539/2017 ................................................................................. 8 

3. FINANZIAMENTO ALLEGATO1 DGR n. XI/770/2018 ...................................................................................... 9 

4. FINANZIAMENTO DGR n. XI/1047/2018 ...................................................................................................... 10 

5. FINANZIAMENTO DGR n. XI/1725/2019 ...................................................................................................... 11 

6 FINANZIAMENTO D.G.R. XI/2468 del 18.11.2019 MY PAY PAGO PA ........................................................... 14 

7 FINANZIAMENTO D.G.R. XI/3479 del 5.08.2020 “PROGRAMMA REGIONALE STRAORDINARIO 
INVESTIMENTI IN SANITA’ - DETERMINAZIONI CONSEGUENTI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 
N. XI/3264/2020 E STANZIAMENTO CONTRIBUTI – MODIFICA DEGLI ALLEGATI DI CUI ALLA DGR 
XI/3331/2020” ................................................................................................................................................. 14 

8 Contributo Tesoriere anno 2015 .................................................................................................................. 15 

9 Contributo Tesoriere anno 2001 .................................................................................................................. 16 

10 RISORSE derivanti dalla vendita dell’immobile sito in Piazzale Repubblica – Brescia e da destinare alla 
ristrutturazione dell’edificio R ......................................................................................................................... 17 

11 PLUSVALENZE ............................................................................................................................................. 18 

12 CONTRIBUTO DECRETO DIREZIONE GENERALE SALUTE n. 3912 del 12.05.2014 ....................................... 19 

13 Risorse destinate alla copertura del fondo per accordo bonario per gli interventi di 
manutenzione/ristrutturazione in corso (finanziati da Regione Lombardia). ................................................. 20 

14 Decreto Direzione Generale Welfare n. 16093 del 08.11.2018 di approvazione dei Piani Mirati di 
prevenzione 2018/2020 .................................................................................................................................. 21 

 

 



 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Pagina 3 di 21

Piano Investimenti 

PREMESSA 

Con Decreto D.G. n. 352 del 27.07.2020 è stato adottato il programma del biennio 2020/2021 per le forniture ed i 

servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad € 40.000,00 ed il programma triennale dei lavori pubblici per gli 

anni 2020 – 2022. 

Con Decreto D.G. n. 525 del 28.10.2020 è stato approvato il programma del biennio 2021/2022 per le forniture e i 

servizi di importo stimato superiore ad € 1.000.000,00.  

 

Il valore complessivo degli interventi inseriti nel prospetto “Piano Investimenti” è pari ad € 5.214.768,35 così suddivisi: 

INVESTIMENTI FINANZIATI CON FONTI REGIONALI “Finanziamenti per investimenti assegnati con Deliberazioni di 

G.R. € 3.834.559,98; 

INVESTIMENTI FINANZIATI DA TERZI “Finanziamenti da terzi e proventi straordinari" € 1.380.208,48; 

Le spese effettuate al 31.12.2020 sono pari ad € 2.571.717,46. 

Le spese previste per il triennio 2021 – 2023 sono complessivamente pari ad € 2.643.050,89 di cui: 

anno 2021 € 2.483.129,25; 

anno 2022 e successivi € 159.921,64; 



 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Pagina 4 di 21

Piano Investimenti 

 

1. FINANZIAMENTO DGR N. X/2111/2014 

Con DGR n. X/2111 del 11.07.2014 Regione Lombardia ha ammesso a finanziamento il progetto di 
“Ristrutturazione dell’Edificio I – da destinare ad uffici e ambulatori – presso la sede aziendale di viale Duca 
degli Abruzzi n. 15, Brescia” per un importo di € 3.082.000,00. 

Il presente finanziamento è stato oggetto di ricognizione straordinaria dei contributi in conto capitale e, 
come da verbale agli atti, durante l’incontro tenutosi in Regione Lombardia il 20.09.2018, ha ottenuto il 
seguente esito: “Intervento in corso. Residuo confermato”. 

R.U.P.: Ing. Giuseppe Santalucia 

Il progetto originario prevede una spesa complessiva pari a € 3.187.000,00 così finanziati: 

- € 3.082.000,00 con finanziamento Regione Lombardia;  

- € 105.000,00 con risorse proprie derivanti dalla cessione: 

dell’immobile sito in Brescia, P. le Repubblica € 29.000,00 Con Decreto DG n. 412 del 30.07.2014 è 

stata affidata a Tes Energia Srl con sede in Marcianise (CE) l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione 

dell’Edificio 1 da destinare ad uffici, studi medici e laboratori presso la sede aziendale di Viale Duca 

degli Abruzzi. In data 24 settembre 2014 è stato sottoscritto un contratto con il RTI nel quale si 

prevedeva che parte del pagamento dei lavori di ristrutturazione sarebbe avvenuto mediante 

cessione dell’immobile di proprietà sito nel Comune di Brescia in P. le Repubblica n. 2 ad un valore 

pari ad € 952.000,00, determinato dall’Agenzia del Territorio di Brescia con perizia del 10.06.2015. 

Con Decreto DG n. 485 del 11.09.2015 è stato approvato lo schema notarile di vendita tra ASL di 

Brescia e la ditta Tes Energia Srl relativo al passaggio di proprietà dell’unità immobiliare sita in 

Brescia, P. le Repubblica n. 2. 

Con ordinativo di incasso n. 10028 del 20.07.2015 si è proceduto alla chiusura del credito di € 

952.000,00=. 

Le risorse già incassate e a disposizione di ATS per l’intervento di ristrutturazione dell’Edificio I sono 

pari ad € 29.000,00 e sono rappresentate dai contributi da reinvestire dell’immobile ceduto sito in 

Brescia P. le Repubblica.  

Dell’immobile sito in Brescia, via Cantore € 76.000,00= di cui € 68.000,00 plusvalenza ed € 8.000,00 

contributo da reinvestire. A tal proposito si ricorda che con decreto D.G. n. 28 del 24.01.2013 è stato 

approvato lo schema del protocollo di intesa per l’attribuzione di contributo economico da parte di 



 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Pagina 5 di 21

Piano Investimenti 

ARPA Lombardia ad A.S.L. di Brescia e contestuale assegnazione di quota parte dell’immobile sito in 

Brescia, Via Cantore n. 20 da parte di A.S.L. di Brescia ad ARPA Lombardia. 

In data 29.01.2013 i Direttori Generali di ARPA Lombardia e A.S.L di Brescia hanno sottoscritto il 

protocollo sopra menzionato. L’A.S.L. di Brescia ha emesso fattura n. 016/1242 del 17.05.2013 per la 

corresponsione da parte di ARPA Lombardia dell’importo di € 2.600,000,00. In data 29.05.2013 - 

ordinativo di incasso n. 6388 - ARPA Lombardia ha provveduto a versare all’A.S.L. di Brescia 

l’importo di € 2.600.000,00.=); 

Poiché con l’affidamento dei lavori di restauro conservativo dei dipinti, aggiudicati con determinazione n. 

155 del 21.02.2019 e coperti con risorse derivanti dalla cessione degli immobili di via Cantore n, 20 Brescia 

e P.le Repubblica n. 2, Brescia, si sono realizzati risparmi (Iva compresa) per un importo pari ad € 10.324,86  

si è definito di destinare una parte di tali risparmi (€ 9.177,11) alla copertura dell’importo per Fondo 

accordo bonario per interventi di Manutenzione/ristrutturazione in corso di realizzazione, così come meglio 

esplicitato al successivo paragrafo 12. 

Il nuovo valore complessivo del progetto, al netto dell’importo delle risorse proprie destinato ad altre 

attività, ammonta, pertanto, ad € 3.177.822,89 di cui: 

- € 3.082.000,00 finanziamento regionale DGR n. X/2111/2014; 

- € 95.822,89 risorse derivanti dalla cessione: 

dell’immobile sito in Brescia, P. le Repubblica € 29.000,00 Con Decreto DG n. 412 del 30.07.2014 è 

stata affidata a Tes Energia Srl con sede in Marcianise (CE) l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione 

dell’Edificio 1 da destinare ad uffici, studi medici e laboratori presso la sede aziendale di Viale Duca 

degli Abruzzi. In data 24 settembre 2014 è stato sottoscritto un contratto con il RTI nel quale si 

prevedeva che parte del pagamento dei lavori di ristrutturazione sarebbe avvenuto mediante 

cessione dell’immobile di proprietà sito nel Comune di Brescia in P. le Repubblica n. 2 ad un valore 

pari ad € 952.000,00, determinato dall’Agenzia del Territorio di Brescia con perizia del 10.06.2015. 

Con Decreto DG n. 485 del 11.09.2015 è stato approvato lo schema notarile di vendita tra ASL di 

Brescia e la ditta Tes Energia Srl relativo al passaggio di proprietà dell’unità immobiliare sita in 

Brescia, P.le Repubblica n. 2. 

Con ordinativo di incasso n. 10028 del 20.07.2015 si è proceduto alla chiusura del credito di € 

952.000,00=. 



 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Pagina 6 di 21

Piano Investimenti 

Le risorse già incassate e a disposizione di ATS per l’intervento di ristrutturazione dell’Edificio I sono 

pari ad € 29.000,00 e sono rappresentate dai contributi da reinvestire dell’immobile ceduto sito in 

Brescia P. le Repubblica.  

Dell’immobile sito in Brescia, via Cantore 66.822,89= di cui € 58.822,89= plusvalenza ed € 8.000,00 

contributo da reinvestire. A tal proposito si ricorda che con decreto D.G. n. 28 del 24.01.2013 è stato 

approvato lo schema del protocollo di intesa per l’attribuzione di contributo economico da parte di 

ARPA Lombardia ad A.S.L. di Brescia e contestuale assegnazione di quota parte dell’immobile sito in 

Brescia, Via Cantore n. 20 da parte di A.S.L. di Brescia ad ARPA Lombardia.  

In data 29.01.2013 i Direttori Generali di ARPA Lombardia e A.S.L di Brescia hanno sottoscritto il 

protocollo sopra menzionato. L’A.S.L. di Brescia ha emesso fattura n. 016/1242 del 17.05.2013 per la 

corresponsione da parte di ARPA Lombardia dell’importo di € 2.600,000,00. In data 29.05.2013 - 

ordinativo di incasso n. 6388 - ARPA Lombardia ha provveduto a versare all’A.S.L. di Brescia 

l’importo di € 2.600.000,00.=; 

I costi previsti al 31.12.2020 sono pari ad € di cui 2.299.467,13: 

€ 2.261.601,98 finanziati con il contributo regionale; 

€       37.865,15 finanziati con la plusvalenza derivante dalla vendita dell’immobile sito in Brescia via Cantore. 

Residuo al 31.12.2020 pari ad € 878.355,76 di cui: 

€ 820.398,02 contributo regionale; 

€ 29.000 contributo da reinvestire derivante dalla vendita dell’immobile sito in Brescia P.le Repubblica; 

€ 8.000 contributo da reinvestire derivante dalla vendita dell’immobile sito in Brescia via Cantore; 

€ 20.957,74 finanziati con il contributo plusvalenze derivanti dalla vendita dell’immobile sito in Brescia via 

Cantore. 

Livello di attuazione alla data odierna 

- Con Decreto D.G. n. 678 del 28.12.2018 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva dei lavori di 
ristrutturazione dell’Edificio I per un importo al netto dello sconto pari a € 1.976.332,05 (Iva al 10% 
compresa). 

- con Decreto D.G. n. 382 del 07.08.2020 è stata approvata la Perizia Suppletiva di Variante per lavori 
supplettivi pari a €  197.007,57 (IVA compresa) per un importo complessivo contrattuale pari a.€ 
2.173.339,66 (Iva al 10% compresa). 



 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Pagina 7 di 21

Piano Investimenti 

Inoltre: 
- Con determinazione dirigenziale n. 155 del 21.02.2019 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva 

dei lavori “accessori” di restauro conservativo dei dipinti presenti sull'intradosso del piano primo 
dell’edificio I. 
 

LAVORI PRINCIPALI DI RISTRUTTURAZIONE 
 

- La consegna dei lavori è avvenuta in data 29.05.2019 e il termine per l’ultimazione dei lavori è stato 
fissato al 01.09.2020, fatto salvo eventuali sospensioni e/o proroghe. 

- Con determinazione n. 560 del 18.07.2019 è stata disposta la liquidazione dell’anticipazione del 
prezzo sui lavori di ristrutturazione, ai sensi dell’art. 35 C.18 del D.Lgs. 50/2016, per un importo di € 
395.266,41 (Iva al 10% compresa); 

- Con determinazione dirigenziale n. 559 del 13.08.2020 è stato disposto di liquidare la somma di € 
129.597,22 (I.V.A. compresa al 10%), come integrazione dell’anticipazione del prezzo sui lavori. 

- Con determinazione dirigenziale n. 904 del 19.11.2019 è stato disposto di liquidare la somma di € 
275.516,01 (IVA compresa al 10%) relativa al 1° Stato d’Avanzamento Lavori. 

- Con determinazione dirigenziale n. 188 del 20.03.2020 è stato disposto di liquidare la somma di € 
265.370,11 (IVA compresa al 10%) relativa al 2° Stato d’Avanzamento Lavori. 

- Con determinazione dirigenziale n. 744 del 16.10.2020 è stato disposto di liquidare la somma di € 
638.295,17 (IVA compresa al 10%) relativa al 3° Stato d’Avanzamento Lavori. 

LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO DEI DIPINTI 
 

- La consegna dei lavori è avvenuta in data 26.09.2019 e il termine per l’ultimazione dei lavori è stato 
fissato al 24.11.2019, fatto salvo eventuali sospensioni e/o proroghe. 

- Con determinazione n. 894 del 15.11.2019 è stata disposta la liquidazione dell’anticipazione del 
prezzo sui lavori di restauro conservativo, per un importo di € 7.573,03 (Iva al 22% compresa). 

- Con determinazione dirigenziale n. 77 del 12.02.2020 è stato disposto di liquidare la somma di € 
27.320,44 (IVA compresa al 22%) relativa al 1° Stato d’Avanzamento Lavori. 

- I lavori sono stati conclusi il 6.02.2020. 

- Con determinazione dirigenziale n. 366 del 01.06.2020 è stato approvato il Certificato di Regolare 
Esecuzione e il Conto finale ed è stato disposto di liquidare all’Esecutore la somma residua di € 
2.971,67 (IVA compresa al 22%). 

 
 MONITORAGGIO 



 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Pagina 8 di 21

Piano Investimenti 

L’importo dei lavori di ristrutturazione previsti al 31.12.2020 è pari ad € 1.868.000,00 -IVA esclusa - 
per un percentuale pari al 94,55% dell’importo di contratto pari a € 1.975.763,29 – IVA esclusa 
(comprensivo dell’importo suppletivo di variante). 

I lavori di restauro sono stati completati il 6.02.2020. 

Lo stato avanzamento dei lavori è monitorato attraverso le schede di cui alla “Guida pratica per la 
redazione dei progetti el’attuazione degli investimenti” approvata con DG Welfare n. 19173 del 
30.12.2019 e conservate agli atti dell'ATS di Brescia. 

2. FINANZIAMENTO ALLEGATO 2 D.G.R. n. X/7539/2017 
L’allegato 2 alla richiamata D.G.R. n. X/7539 del 18.12.2017 individua, quale risorsa da assegnare all’ATS di 
Brescia, l’importo di € 150.000,00. 

In ragione della previsione che tali risorse vengano destinate prioritariamente ad interventi volti a: 

- urgente adeguamento delle strutture deputate alla erogazione delle prestazioni; 
- incremento dei livelli di sicurezza di strutture e impianti; 
- acquisizione di piccole apparecchiature con priorità a quanto già inserito nella ricognizione 

2017; 
- ulteriori interventi di investimento già individuati nella ricognizione 2017 funzionali e 

funzionanti e divenuti prioritari nella programmazione aziendale; 
- ulteriori interventi di investimento a seguito di successive valutazioni delle aziende sanitarie 

emerse nel corso degli ultimi mesi e che rivestono carattere d’urgenza e/o improrogabilità in 
relazione alle strategie aziendali; 

l’ATS di Brescia, nell’ambito del percorso di valorizzazione e riqualificazione del patrimonio immobiliare e 
mobiliare ha individuato, quali prioritari gli interventi di seguito descritti. 

Gli interventi per i quali si chiede l’erogazione del finanziamento in oggetto sono diretti, in parte al 
recupero del patrimonio immobiliare dell’ATS di Brescia, in parte all’acquisto di attrezzature sanitarie e beni 
in sostituzione di attrezzature e beni obsoleti non più rispondenti alle necessità delle strutture utilizzatrici o 
legate ad interventi sulla sicurezza in ambienti di lavoro.  

In tale ambito, l’ATS di Brescia intende proseguire nel percorso già iniziato da alcuni anni dalla cessata ASL 
di Brescia di valorizzazione del proprio patrimonio immobiliare ed, in particolare, dei fabbricati ubicati 
presso la sede di Viale Duca degli Abruzzi n.15, Brescia (già Ospedale Psichiatrico Provinciale). 

Il presente finanziamento è stato oggetto di ricognizione straordinaria dei contributi in conto capitale e, 
come da verbale agli atti, durante l’incontro tenutosi in Regione Lombardia il 20.09.2018, ha ottenuto il 
seguente esito: “Intervento in corso. Residuo confermato”. 

I costi previsti al 31.12.2020 sono pari ad € 37.966,36 con un residuo contributo pari ad € 9.593,62. 

Contributo incassato per € 47.559,98 con revesale n. 847 del 04.02.2020 per € 30.417,04 e con reversale n. 
1572 del 20.02.2020 per € 17.142,94 



 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Pagina 9 di 21

Piano Investimenti 

Contributo incassato  € 47.559,98 
Costi contributo  € 37.966,36 
Residuo al 10.11.2020  €   9.593,62 
 

Con nota prot. gen. ATS n. 0075991/20 del 09.09.2020 Regione Lombardia ha autorizzato l’utilizzo del 
residuo (€ 9.593,62), del Finanziamento in argomento, scaduto in data 18.12.2019. 
 

SITUAZIONE ANNO 2021 

Forniture 

2.0 Acquisto di piccole attrezzature Sanitarie € 9.593,62 in sostituzione di quelle ormai obsolete e non più 
utilizzabili, funzionali alle attività del Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria e del Dipartimento 
Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale. 

In particolare: 

- € 3.000,00 per acquisto strumento per la determinazione delle clorammine in aria nelle piscine per il 
Laboratorio; 

- € 250,00 per acquisto fonometro per il servizio prevenzione Sicurezza negli Ambienti di Lavoro; 

- € 3.000,00 per acquisto di n. 1 lampada scialitica per sala chirurgiche, per U.O.Canile Sanitario; 

- € 3.343,62 per acquisto di piccole attrezzature sanitarie per i Distretti Veterinari (misuratori a raggi 
laser, cutimetri, sonde per campionamento mangini/granaglie). 

Si precisa che l’intervento non comporterà costi di gestione, rispetto a quelli che ATS già sta sostenendo. 

(R.U.P.: Direttore del Servizio Risorse Strumentali – Dott.ssa Elena Soardi) 

 
 
3. FINANZIAMENTO ALLEGATO 1 DGR n. XI/770/2018 
L’allegato 1 alla richiamata D.G.R. n. XI/770/2018 del 18.11.2018 individua, quale risorsa da assegnare 
all’ATS di Brescia, l’importo di € 100.000,00. 

Tale risorsa è destinata alla realizzazione di diversi piccoli interventi finalizzati al mantenimento del 
patrimonio strutturale e tecnologico o acquisti finalizzati alla continuità di erogazione. 

In particolare il contributo è stato così destinato: 

anno 2020 per un importo di € 100.000,00 

Acquisti in itinere effettuati nel 2020 per € 42.627,78: già emesso Ordinativo di Fornitura in Consip per 3 
Ypsilon e n. 1 furgone per Canile Sanitario (Decreto D.G. n. 424 8.09.2020), considerati i tempi di consegna 



 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Pagina 10 di 21

Piano Investimenti 

definiti dalla convenzione Consip alla quale si è aderito, nonché la scadenza del Finanziamento: 11.11.2020 
con nota prot. gen. n. 0099376/20 del 12.11.2020 è stata trasmessa apposita istanza per acquisire dalla 
Regione Lombardia il nulla osta alla proroga del finanziamento in oggetto, sino al 30/06/2021. 
 
I costi previsti al 31.12.2020 sono pari a € 54.166,89 con un residuo contributo di € 45.833,11.= 

SITUAZIONE ANNO 2021 

3.0 Automezzi  € 36.833,11 
 
Acquisto di automezzi, in sostituzione di quelli attualmente in uso, al fine di mantenere un parco automezzi 
efficiente ed in grado di garantire un’adeguata sicurezza per i dipendenti che li utilizzano: 
-  n. 2 autovetture per il Distretto Veterinario n. 1 (per il territorio della Valtrompia) con caratteristiche 
tecniche specifiche che consentano l’utilizzo su tutte le mulattiere, con una luce sufficiente ad evitare urti 
con il manto stradale disconnesso e con sufficiente motorizzazione per affrontare pendenze impegnative 
anche a pieno carico; 
 
Si precisa che l’intervento non comporterà aumento dei costi di gestione, rispetto a quelli che già ATS sta 
sostenendo. 
 
(R.U.P.: Direttore Servizio Risorse Strumentali – Dott.ssa Elena Soardi) 
 

3.1 Attrezzature Sanitarie 
 
Importo pari ad € 9.000: 
 
Acquisto di n. 1 spettrofotometro per il laboratorio di sanità pubblica in sostituzione di quello attualmente 
in uso. 
 
Si precisa che l’intervento non comporterà aumento dei costi di gestione, rispetto a quelli che già ATS sta 
sostenendo. 
 
(R.U.P.: Direttore Servizio Risorse Strumentali - Dott.ssa Elena Soardi) 
 

4. FINANZIAMENTO DGR n. XI/1047/2018 
La D.G.R. n. XI/1047/2018 del 17.12.2018 individua, quale risorsa da assegnare all’ATS di Brescia, l’importo 
di € 250.000,00. 

Tale risorsa è destinata alla realizzazione di diversi piccoli interventi o acquisti volti a risolvere 
problematiche consolidate che, a seguito del D. Lgs. 118/2011 non possono più essere finanziati con risorse 
proprie delle aziende e rischiano di rendere difficoltosa l’erogazione delle prestazioni. In particolare 
verranno valutati prioritariamente interventi volti a: 

- adeguamento delle strutture istituzionali; 



 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Pagina 11 di 21

Piano Investimenti 

- incremento dei livelli di sicurezza di strutture e impianti; 

- acquisizione di piccole apparecchiature con priorità alla sostituzione di apparecchiature 
obsolete; 

- acquisti finalizzati alla continuità di erogazione delle attività istituzionali. 

 

I costi previsti al 31.12.2020 sono pari ad € 105.020, 78 con un residuo contributo di 144.979,22. 

In considerazione della scadenza del finanziamento: 16.12.2020, con nota prot. gen. n. 0099376/20 del 
12.11.2020 è stata trasmessa apposita istanza per acquisire dalla Regione Lombardia il nulla osta alla 
proroga del finanziamento in oggetto, sino al 30.06.2021. 

SITUAZIONE ANNO 2021 il valore di € 144.979,22 verrà utilizzato per i seguenti interventi: 

4.0 Hardware e software € 135.758,50 
 
- € 135.758,50 per acquisto del nuovo sistema cluster di firewall 
 
Si precisa che l’intervento non comporterà aumento dei costi di gestione rispetto a quelli che già ATS sta 
sostenendo. 
 
4.1 Beni ed attrezzature diverse: € 9.220,72 
 
Acquisto di beni al fine di adeguarli alle nuove esigenze e/o in sostituzione di beni dichiarati fuori uso. 
 
Si precisa che l’acquisto non comporterà aumento dei costi di gestione, rispetto a quelli che già ATS sta 
sostenendo, in quanto l’acquisto di quanto indicato determinerà la sostituzione di beni obsoleti/dichiarati 
fuori uso. 
 
(R.U.P.: Direttore Servizio Risorse Strumentali - Dott.ssa Elena Soardi) 
 
 
 
5. FINANZIAMENTO DGR n. XI/1725/2019 
La D.G. R. n. XI/1725/2019 individua, quale risorsa da assegnare all’ATS di Brescia l’importo di € 200.000,00, 
da destinare agli ambiti di seguito elencati: 

- Integrazione e completamento di opere previste nella programmazione strategica regionale 
oggetto di accordo di programma; 

- Sostituzione di grandi apparecchiature biomediche giunte a fine vita o di cui si prevede 
l’esigenza di sostituzione nel biennio 2019-2020, con particolare riferimento agli acceleratori 
lineari che presentano obsolescenza media elevata rilevata dai dati disponibili derivanti dai 
flussi ministeriali ex D.M. 22.04.2014; 



 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Pagina 12 di 21

Piano Investimenti 

- Piani di incremento dei livelli di sicurezza antincendio e sicurezza sismica (zone a media e alta 
sismicità) dei presidi di riferimento delle ASST e IRCSS di diritto pubblico; 

- Innovazione tecnologica per l’integrazione dei sistemi informativi aziendali nell’ambito della 
dematerializzazione dei dati sanitari con particolare riferimento alla cartella clinica 
informatizzata; 

- Piani di investimento aziendali per il prossimo biennio finalizzati al mantenimento di strutture, 
impianti e apparecchiature. 

In particolare il contributo è così destinato: 

I costi previsti al 31.12.2020 sono pari a € 32.396,30 con un residuo contributo di € 167.603,70 Il contributo 
scade il 10.06.2021 

Nel Piano Investimenti 2020 era previsto l’intervento di messa in sicurezza dei vasi decorativi in 
calcestruzzo posti sulla cornice del tetto dell’Edificio M e dell’orditura in leglio della copertura degli Edifici 
10 e F/D presso la sede Legale dell’ATS di Brescia per € 60.000,00. 

In considerazione della scadenza del finanziamento: 31.12.2020, con nota prot. gen. n. 0099376/20 del 
12.11.2020 è stata trasmessa apposita istanza per acquisire dalla Regione Lombardia il nulla osta alla 
proroga del finanziamento in oggetto, sino al 30.06.2021. 

SITUAZIONE ANNO 2021 

Il valore di € 167.603,70 verrà destinato ai seguenti interventi: 

Lavori 

5.0 Interventi di messa in sicurezza: dei vasi decorativi in calcestruzzo posti sulla cornice del tetto 
dell’Edificio M e dell’orditura in legno della copertura degli Edifici 10 e F/D presso la sede legale dell’ATS 
di Brescia: - € 60.000,00 

Descrizione degli interventi e finalità 

Trattasi di interventi per la messa in sicurezza dei vasi decorativi in calcestruzzo posti sulla cornice del tetto 
dell’Edificio M e dell’orditura in legno della copertura degli Edificio 10 e F/D presso la sede legale dell’ATS. 
Si precisa che l’intervento non comporterà aumento dei costi di gestione, rispetto a quelli che già ATS sta 
sostenendo. 
Il progetto relativo all’intervento è stato trasmesso alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e 
Paesaggio per le Province di Bergamo e Brescia e si in attesa del rilascio del parere di competenza. 
L’importo per fondo accordo bonario è coperto da risorse proprie così come meglio specificato al 
successivo paragrafo 12 “Risorse destinate alla copertura del fondo per accordo bonario per gli interventi 
di manutenzione/ristrutturazione in corso (finanziati da Regione Lombardia)” 

(R.U.P.: Responsabile U.O. Gestione Acquisti e Patrimonio - Ing. Giuseppe Santalucia) 

 



 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Pagina 13 di 21

Piano Investimenti 

5.1 Attrezzature scientifiche € 30.000,00 
 
- € 30.000,00 attrezzature sanitarie e scientifiche, tra cui n. 1 Digestore per il Laboratorio di Sanità Pubblica, 
in sostituzione di quello attualmente in uso ormai obsoleto e non più funzionale alle attività della Struttura; 
in particolare la strumentazione è finalizzata all’effettuazione di analisi sui composti metalli tossici, anche 
sui soldi (alimenti). 
 
Si precisa che l’acquisto non comporterà aumento dei costi di gestione, rispetto a quelli che già ATS sta 
sostenendo, in quanto l’acquisto di quanto indicato determinerà la sostituzione di beni obsoleti/dichiarati 
fuori uso. 
 
(R.U.P.: Direttore Servizio Risorse Strumentali - Dott.ssa Elena Soardi) 

 
5.2 Mobili ed arredi € 9.603,70 
 
Acquisto di mobili ed arredi al fine di adeguarli alle nuove esigenze e per la sostituzione di beni dichiarati 
fuori uso e per terminare l’adeguamento delle postazioni delle sede centrale di Viale Duca degli Abruzzi, 15 
Brescia e delle postazioni periferiche dell’Agenzia. 
 
Si precisa che l’acquisto non comporterà aumento dei costi di gestione, rispetto a quelli che già ATS sta 
sostenendo, in quanto l’acquisto di quanto indicato determinerà la sostituzione di arredi obsoleti. 
 
(R.U.P.: Direttore Servizio Risorse Strumentali - Dott.ssa Elena Soardi) 

 
5.3 Automezzi € 40.000,00 
 
Acquisto di n. 2 autovetture per il Distretto Veterinario n. 2 con caratteristiche tecniche specifiche che 
consentano l’utilizzo su tutte le mulattiere, con una luce sufficiente ad evitare urti con il manto stradale 
disconnesso e con sufficiente motorizzazione per affrontare pendenze impegnative anche a pieno carico al 
fine di mantenere un parco automezzi efficiente ed in grado di garantire un’adeguata sicurezza per i 
dipendenti che li utilizzano. 
 
Si precisa che l’intervento non comporterà aumento dei costi di gestione, rispetto a quelli che già ATS sta 
sostenendo. 
 
(R.U.P.: Direttore Servizio Risorse Strumentali - Dott.ssa Elena Soardi) 
 

5.4 Fornitura con posa in opera di infrastrutture di carica per veicoli elettrici € 28.000,00 
destinati alla fornitura con posa in opera (formula chiavi in mano) di una infrastrututra di ricarica per veicoli 
elettrici presso la sede di Viale Duca degli Abruzzi, 15 Brescia. 
 
La fornitura rientra nel complessivo progetto di ammodernamento del parco mezzi aziendale, 
ammodernamento volto tando a garantire un parco mezzi più funzionale e sicuro, quanto rispondente alle 
normative in  materia di tutela ambientale. 
 



 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Pagina 14 di 21

Piano Investimenti 

 
 

6 FINANZIAMENTO D.G.R. XI/2468 del 18.11.2019 MY PAY PAGO PA 
La D.G. R. n. XI/2468/2019 individua, quale risorsa da assegnare all’ATS di Brescia, l’importo di € 55.000,00 
da destinare per le modalità innovative e semplificate di pagamento presso le aziende sanitarie (PAGO PA). 

I costi previsti alla data del 31.12.2020 sono pari ad € 42.700 con un residuo contributo di € 12.300,00. 

Anno 2021 e successivi € 12.300.= da destinare a necessità emergenti per anni 2021 e successivi, funzionali 
alla realizzazione del progetto. 

7 FINANZIAMENTO D.G.R. XI/3479 del 5.08.2020 “PROGRAMMA REGIONALE STRAORDINARIO INVESTIMENTI 
IN SANITA’ - DETERMINAZIONI CONSEGUENTI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. XI/3264/2020 E 
STANZIAMENTO CONTRIBUTI – MODIFICA DEGLI ALLEGATI DI CUI ALLA DGR XI/3331/2020”
L’allegato 3 alla richiamata D.G.R. n. XI/3479 del 05.08.2020 individua, quale risorsa da assegnare all’ATS di 
Brescia, l’importo di € 100.000,00. 

Scadenza del finanziamento: 04.05.2022. 

In ragione della previsione che tali risorse vengano destinate prioritariamente ad interventi volti a: 

- Realizzazione di interventi ritenuti dall’Agenzia urgenti ed imprpcrastinabili; 
- Realizzazione di interventi su immobili volti a garantire un beneficio economico per il sistema 

conseguibilr anche in più esercizi; 
- acquisizione di piccole apparecchiature con priorità a quanto già inserito nella ricognizione 

2017; 
- acquisizione di apparecchiature sanitarie, in sostituzione di quelle obsolete; 
- acquisizione di arredi; 
- implementazione di sistemi informativi; 
- acquisizione di automezzi necessari all’espletamento di fuznioni istituzionali. 

 
l’ATS di Brescia, nell’ambito del percorso di valorizzazione e riqualificazione del patrimonio immobiliare e 
mobiliare ha individuato, quali prioritari gli interventi di seguito descritti. 

Gli interventi per i quali si chiede l’erogazione del finanziamento in oggetto sono diretti, in parte al 
recupero del patrimonio immobiliare dell’ATS di Brescia, in parte all’acquisto di attrezzature sanitarie e beni 
in sostituzione di attrezzature e beni obsoleti non più rispondenti alle necessità delle strutture utilizzatrici o 
legate ad interventi sulla sicurezza in ambienti di lavoro. 

 

L’installazione dell’infrastruttura, infatti, si rende necessaria vista la pianificazione dell’acquisto di n. 2 
autovetture elettriche. 
 
(R.U.P.: Direttore del Servizio Risorse Strumentali - Dott.ssa Elena Soardi) 



 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Pagina 15 di 21

Piano Investimenti 

Lavori 

7.0 Realizzazione di nuovo parcheggi presso l’edificio I della sede aziendale € 60.000,00 

In considerazione dell’imminente chiusura dei lavori di ristrutturazione dell’Edificio I, risulta necessario 
procedere a interventi di sistemazione dell’area esterna antistante l’Edificio I ed alla creazione di nuovi 
parcheggi nelle zone limitrofe. 

Si precisa che l’intervento non comporterà oneri di gestione ulteriori rispetto a quelli che l’ATS sta già 
sostenendo. 

(R.U.P.: Responsabile U.O. Gestione Acquisti e Patrimonio - Ing. Giuseppe Santalucia) 

 

Forniture 

7.1 Attezzature sanitarie e scientifiche € 40.000,00 

per acquisto di n. 1 cromatografo ionico con spettrofotometro per analisi di Cromo VI per l’UO Chimica del 
laboratorio si sanità Pubblica; l’acquisto si rende necessario per sostituire uno spettrofotometro ormai 
obsolete, per il quale il fornitore non garantisce più la manutenzione ed il reperimento degli emenenti di 
ricambio. 

L’acquisto non genererà diversi oneri di gestione, oltre a quelli che già l’Agenzia sta sostenendo. 

(R.U.P.: Direttore del Servizio Risorse Strumentali – Dott.ssa Elena Soardi) 

 
 

8 Contributo Tesoriere anno 2015 
Con Decreto DG n. 689 del 30.12.2014 ad oggetto “Decreto D.G. n. 636 del 29 novembre 2011 
“Affidamento del servizio Tesoreria e Cassa”: proroga del rapporto contrattuale stipulato con UBI-Banco di 
Brescia Spa per il periodo 01 gennaio 2015 – 31 dicembre 2015 (CIG: 36014255EC)” è stato appunto 
prorogato il rapporto contrattuale con l’Istituto UBI- Banco di Brescia Spa (persona giuridica) che prevede 
– tra le altre condizioni – anche l’erogazione del contributo annuale di € 330.000,00. Il contributo è stato 
interamente incassato nell’anno 2015: 

Decreto DG n. 689 del 30.12.2014 ad oggetto “Decreto D.G. n. 636 del 29 novembre 2011 
“Affidamento del servizio Tesoreria e Cassa”: proroga del rapporto contrattuale stipulato con UBI-
Banco di Brescia Spa per il periodo 01 gennaio 2015 – 31 dicembre 2015 (CIG: 36014255EC)” 

Incassato per: 

€ 165.000,00 in data 22.06.2015 con ordinativo di incasso 8698; 
€ 165.000,00 in data 03.11.2015 con ordinativo di incasso 15227. 
 
Al 31.12.2019  il contributo di € 330.000,00 è stato utilizzato per € 297.579,66 di cui: 
anno 2015 € 132.000,00 



 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Pagina 16 di 21

Piano Investimenti 

anno 2016 € 86.163,24 
anno 2017 € 22.272,72 
anno 2018 € 50.824,83 
anno 2019 €   6.318,87 
anno 2020 €      582,43 

 
I costi previsti al 31.12.2020 sono pari ad € 582,43 con un residuo contributo pari a € 31.837,91 e viene 
destinato come segue: 
 
8.0 Impianti e macchinari € 6.135,14 
 
Importo stanziato per investimenti non programmabili ed indifferibili come da previsioni della procedura 
Percorso Attuativo della Certificabilità area D) Immobilizzazioni approvato con Decreto D.G: n. 352 del 
22.06.2018. 
 
Si precisa che l’intervento non compoterà aumento dei costi di gestione, rispetto a quelli che già sta 
sostenendo. 
 
8.1 Mobili ed arredi € 21.837,91 
 
Per acquisto mobili ed arredi in sostituzione di quelli ormai obsoleti e non più rispondenti alla normtiva in 
materia di sicurezza. 
 
(R.U.P.: Direttore Servizio Risorse Strumentali - Dott.ssa Elena Soardi) 
 
 
8.2 Acquisto di microchips per identificazione elettronica di cani, gatti e furetti 

- € 2.684,00 come da Decreto DG n. 473 29.09.2020; 
- € 1.180,86 come da Decreto DG n. 473 29.09.2020 anni 2022 e successivi. 

 
Si precisa che l’intervento non comporterà oneri di gestione superiori rispetto a quelli che ATS sta già 
sostenendo, 
 
(R.U.P.: Direttore del Servizio Risorse Strumentali – Dott.ssa Elena Soardi) 
 
 
9 Contributo Tesoriere anno 2001 
Il contributo dell’Istituto Tesoriere anno 2001 di cui deliberazioni ASL Brescia n. 166 del 31.01.2001 e n. 805 
del 27.06.2001 è pari ad € 308.888,56 risulta essere stato interamente incassato con reversale n. 1257 del 
2001  
 
Il contributo a disposizione al 31.12.2020 è pari ad € 308.888,56 e viene destinato come segue: 
 
Anno 2021 € 290.000,00 
 
 



 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Pagina 17 di 21

Piano Investimenti 

Forniture 
 
9.0 Hardware € 290.000,00 
 
€ 146.600 per acquisto del Sistema DLP (Data Loss Prevention); 
 
€ 143.400,00 per acquisto del Sistema di NAC (Network Access Control). 
 
Si precisa che l’acquisto non comporterà oneri di gestione diversi, rispetto a quelli che ATS sta già 
sostenendo. 
 
(R.U.P.: Direttore Servizio Risorse Strumentali - Dott.ssa Elena Soardi) 
 
Il valore di € 18.885,56 verrà destinato ai seguenti interventi: 
 
9.1 Automezzi 
 
€ 8.000,00 per acquisto, nell’ambito delle azioni volte ad ammodernare e rendere più funzionale e 
rispondente alle nrmative in materia di tutale ambientale, n. 1 autovettura GPI per UO Tecnologia della 
Prevenzione e Sicurezza Impiantistica. 
 
Si precisa che l’acquisto non comporterà oneri di gestione diversi, rispetto a quelli che ATS sta già 
sostenendo. 
 
(R.U.P.: Direttore Servizio Risorse Strumentali - Dott.ssa Elena Soardi) 
 
9.2 Hardware e software 
 
€ 10.885,56 per acquisto licenze varie (pacchetto office), video/PC portatili 
 
Si precisa che l’acquisto non com porterà oneri di gestione diversi, rispetto a quelli che ATS sta già 
sostenendo. 
 
(R.U.P.: Direttore Servizio I.C.T. - Ing. Ivan Campa) 
 
Si precisa che l’intervento non compoterà aumento dei costi di gestione, rispetto a quelli che già sta 
sostenendo. 
 
 
10 RISORSE derivanti dalla vendita dell’immobile sito in Piazzale Repubblica – Brescia e da destinare alla 
ristrutturazione dell’edificio R 

€ 62.123,68 con risorse derivanti dalla cessione – dell’immobile sito in Brescia, P. Repubblica, n. 2 incassate 
con ordinativo di incasso n. 8535 del 10.07.2013. 

L’importo di € 62.123,68 è destinato alla copertura di quota parte del lavoro di ristrutturazione dell’Edificio 
R, così come meglio precisato nel successivo paragrafo 12. 



 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Pagina 18 di 21

Piano Investimenti 

11 PLUSVALENZE 
Le risorse dervianti dalla cessione degli immobili sotto elencati e a disposizione al 31.12.2020 sono pari ad € 
243.198,49: 
 
- € 87.862,45=, immobile sito in Brescia, P. le Repubblica, n. 2 ad un valore pari ad € 952.000,00, 
determinato dall’Agenzia del Territorio di Brescia con perizia del 10.06.2015. Con Decreto DG n. 485 del 
11.09.2015 è stato approvato lo schema notarile di vendita tra ASL di Brescia e la ditta Tes Energia Srl 
relativo al passaggio di proprietà dell’unità immobiliare sita in Brescia, P. le Repubblica n. 2. 
Con ordinativo di incasso n. 10028 del 20.07.2015 si è proceduto alla chiusura del credito di € 952.000,00=; 
- € 141.090,94=, Immobile sito in Brescia, via Cantore. Con decreto D.G. n. 28 del 24.01.2013 è stato 
approvato lo schema del protocollo di intesa per l’attribuzione di contributo economico da parte di ARPA 
Lombardia ad A.S.L. di Brescia e contestuale assegnazione di quota parte dell’immobile sito in Brescia, Via 
Cantore n. 20 da parte di A.S.L. di Brescia ad ARPA Lombardia.  
In data 29.01.2013 i Direttori Generali di ARPA Lombardia e A.S.L di Brescia hanno sottoscritto il protocollo 
sopra menzionato. L’A.S.L. di Brescia ha emesso fattura n. 016/1242 del 17.05.2013 per la corresponsione 
da parte di ARPA Lombardia dell’importo di € 2.600,000,00. In data 29.05.2013 - ordinativo di incasso n. 
6388 - ARPA Lombardia ha provveduto a versare all’A.S.L. di Brescia l’importo di € 2.600.000,00.=); 
- € 14.245,10= Immobile sito in Brescia, Via F.lli Ugoni). Con decreto D.G. n. 677 del 22.12.2014 è stato 
approvato lo schema atto notarile di vendita tra A.S.L. di Brescia e la ditta Edil Corticelle Group Srl relativo 
al passaggio di proprietà dell’unità immobiliare sita in Brescia, Via F.lli Ugoni n. 6. In data 09.04.2015 con 
ordinativo di incasso n. 4809 si è proceduto all’incasso del credito vantato. 
 
Tali risorse sono destinate: 
 
per l’importo di € 181.541,00 a coprire una quota dei lavori di ristrutturazione dell’edificio R, così come 
meglio precisato nel successivo paragrafo 12 
 
per l’importo di € 61.657,49 come di seguito indicato: 

11.0 Interventi per adeguamento impianto elettrico presso immobile Via Castello a Rovato per 
l’impianto di climatizzazione e per la sostituzione di serramenti esterni dell’Edificio A presso la sede 
legale di Brescia Viale Duca degli Abruzzi: € 61.657,49 

Descrizione degli interventi e finalità 

Trattasi di interventi finalizzati: 
1. alla climatizzazione invernale di alcuni locali presso l’immobile in Via Castello, Rovato – di 

proprietà del Comune di Rovato – che ricomprendono l’adeguamento dell’impianto elettrico e la 
fornitura in opera di climatizzatori; 

2. la sostituzione di serramenti esterni dell’Edificio A presso la sede legale dell’ATS finalizzata 
all’eliminazione di infiltrazioni delle acque meteoriche. 

 
Livello di attuazione alla data odierna. 

In corso la predisposizione deli documenti tecnici. 



 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Pagina 19 di 21

Piano Investimenti 

(R.U.P.: Responsabile U.O. Gestione Acquisti e Patrimonio - Ing. Giuseppe Santalucia) 

 

12 CONTRIBUTO DECRETO DIREZIONE GENERALE SALUTE n. 3912 del 12.05.2014 
Il contributo per il finanziamento del Piano Investimenti Autorizzato (D. Lgs 118/2011) è stato assegnato da 
Regione Lombardia con il Decreto n. 3912 del 12.05.2014 “Modifica e/o integrazione del finanziamento di 
parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2012 alle Aziende Sanitarie Locali, Aziende Ospedaliere, Fondazioni 
IRCCS di diritto pubblico, IRCCS I.N.R.C.A. di Casatenovo e A.R.E.U.” per un importo pari ad € 1.452.000,00 e 
risulta essere interamente incassato per:  

- € 1.246.776= contributo in conto esercizio, incassato nell’esercizio 2012 come da indicazione Reginali nota 
prot. H1.2014.0016526 del 2014 

- € 205.224= contributo in conto capitale, con Reversale n. 2120 del 23.12.2016; 

Al 31.12.2020 la quota spesa di tale finanziamento è pari ad € 820.038,90 e risultano disponibili risorse pari 
ad € 631.961,10 DI CUI 205.224,00 contributo in conto capitale, con Reversale n. 2120 del 23.12.2016; 

SITUAZIONE ANNO 2021 

La quota anno 2021 pari ad € 473.220,32 di cui: 

- € 426.737,10= finanziati contributo in conto esercizio, incassato nell’esercizio 2012 come da indicazione 
Reginali nota prot. H1.2014.0016526 del 2014; 

- € 46.483,22= contributo in conto capitale, con Reversale n. 2120 del 23.12.2016. 

è destinata a coprire parte dell’intervento di ristrutturazione dell’edificio R come segue: 

12.0 Lavori di ristrutturazione dell’Edificio R presso la sede aziendale di Viale Duca degli Abruzzi n. 15, 
Brescia da destinare ad archivio e deposito: € 716.885,00 di cui € 473.220,32 è finanziato con il contributo 
di cui alla DDG Salute n. 3912 del 12.05.2014.  

Descrizione degli interventi e finalità 

Trattasi di intervento per la ristrutturazione dell’Edificio R (ex teatro) da destinazione ad archivio e 
deposito per soddisfare le necessità dell’ATS di Brescia. 
 
Livello di attuazione alla data odierna. 

Con Decreto D.G. n. 63 del 29.01.2015 è stato approvato il progetto preliminare. 

In sintesi, le fonti di finanziamento destinate alla copertura della spesa di € 716.885,00 sono: 

€  62.123,68 con risorse derivanti dalla vendita dell’immobile sito in Piazzale Repubblica - Brescia 
(v. precedente paragrafo 10) 



 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Pagina 20 di 21

Piano Investimenti 

€ 181.541,00 con plusvalenze (v. precedente paragrafo 11) 
€ 473.220,32 con contributo DGD 3912/2014 (v. presente paragrafo) 

 
(R.U.P.: Responsabile U.O. Gestione Acquisti e Patrimonio Ing. Giuseppe Santalucia) 

 

Anno 2022 e successivi € 158.740,78.= con contributo DGD 3912/2014 (v. presente paragrafo), da 
destinare a necessità emergenti per anni 2022 e successivi. 
 

13 Risorse destinate alla copertura del fondo per accordo bonario per gli interventi di 
manutenzione/ristrutturazione in corso (finanziati da Regione Lombardia). 
Si richiama quanto già rappresentato al paragrafo 1 relativamente alla ristrutturazione dell’Edificio I presso 
la sede aziendale di viale Duca degli Abruzzi n. 15, Brescia da destinare ad uffici e ambulatori ove la quota di 
€ 9.177,11 delle risorse proprie risparmiate dall’affidamento dei lavori di restauro conservativo dei dipinti è 
stata destinata alla copertura del fondo per accordo bonario per gli interventi di 
manutenzione/ristrutturazione in corso, come di seguito dettagliato: 

Anno 2021 € 3.184,20 

13.0 Immobilizzazioni in corso di esecuzione ed acconti € 3.184,20 
 
Importi destinati alla copertura del Fondo per accordo bonario dei seguenti interventi: 
 
€ 1.720,20 interventi di  
messa in sicurezza: dei vasi decorativi in calcestruzzo posti sulla cornice del tetto dell’Edificio M e 
dell’orditura in legno della copertura degli Edifici 10 e F/D presso la sede legale dell’ATS di Brescia;: 
 
€ 1.464,00 accordo bonario per realizzazione di nuovi parcheggi presso l’Edificio I della sede aziendale 
 
 

L’importo di € 3.184,20 deriva dalla cessione dell’immobile sito in Brescia, via Cantore € 3.184,20= 
plusvalenza. A tal proposito si ricorda che con decreto D.G. n. 28 del 24.01.2013 è stato approvato lo 
schema del protocollo di intesa per l’attribuzione di contributo economico da parte di ARPA Lombardia ad 
A.S.L. di Brescia e contestuale assegnazione di quota parte dell’immobile sito in Brescia, Via Cantore n. 20 
da parte di A.S.L. di Brescia ad ARPA Lombardia.  

In data 29.01.2013 i Direttori Generali di ARPA Lombardia e A.S.L di Brescia hanno sottoscritto il protocollo 
sopra menzionato. L’A.S.L. di Brescia ha emesso fattura n. 016/1242 del 17.05.2013 per la corresponsione 
da parte di ARPA Lombardia dell’importo di € 2.600,000,00. In data 29.05.2013 - ordinativo di incasso n. 
6388 - ARPA Lombardia ha provveduto a versare all’A.S.L. di Brescia l’importo di € 2.600.000,00.=; 



 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Pagina 21 di 21

Piano Investimenti 

14 Decreto Direzione Generale Welfare n. 16093 del 08.11.2018 di approvazione dei Piani Mirati di 
prevenzione 2018/2020. 
Con D.D.G. Welfare n. 16093 del 08.11.2018 Regione Lombardia ha approvato i Piani mirati di Prevenzione 
2018/2020 presentati dalle ATS della Lombardia e contestualmente ha ripartito ed assegnato alle 
medesime risorse da destinare anche all’acquisto di attrezzature 

Per l’ATS di Brescia l’assegnazione per l’acquisto di attrezzature è pari ad € 120.000,00 per il triennio 
2018/2020, così come recapito con Decreto D.G. n. 149 del 29.03.2019. 

Il finanziamento è stato interamente incassato con reversale n. 4 del 15.01.2019. 

I costi maturati alla data del 31.12.2020 sono pari ad € 116.805,46 con un residuo contributo di € 3.194,54. 

14.0 Acquisto attrezzature varie 

€ 3.194,54 finalizzati all’acquisto di piccole attrezzature per Servizio PSAL 

L’intervento non comporterà ulteriori oneri di gestione rispetto a quelli che l’ATS sta sostenendo. 

(R.U.P.: Direttore del Servizio Risosre Strumentali - Dott.ssa Elena Soardi) 

 

 

Brescia, ---------- 

 

F.to Il Direttore Generale (Dott. Claudio Vito Sileo) 

ai sensi del D.Lgs. 12/2/1993, n. 39 


